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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192020068485 DEL. 17-06-2019

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de
la lista de elegibles a la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y, en especial,
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo
No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20161000000036 de 2016, y

CONSIDERANDO:
1. Antecedentes

De conformidad con el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de
empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos y condiciones que establezca esa ley y el
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante Acuerdo No. 20161000000036 de 2016,
convocd a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para la
Rein’gegraci()n de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria 338 de 2016 — ACR hoy
ARN'".

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribié con
la Universidad Manuela Beltran, el Contrato No. 361 de 2016, con el objeto de “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa
de las plantas de personal del Instituto Geografico Agustin Codazzi - IGAC y de la Agencia
Colombiana para la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas - ACR, desde la etapa
de verificacion de requisitos' minimos hasta la consolidacion de la informacién para la conformacion
de lista de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se
ejecutaron las etapas de inscripcion, verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, aplicacioén
de las pruebas escritas y valoracidn de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones,
siendo pertinente sefialar que la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO identificada con
cédula de ciudadania No. 51.826.370, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 512 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto en el
numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedi6é a conformar la lista de elegibles mediante
la Resolucion No. CNSC 20182220076575 del 27 de julio de 2018, en los siguientes términos:

' Mediante Decreto 897 de 2017 se modifico la estructura de la Agencia Colombiana para la Reintegracion de Personas y
Grupos Alzados en Armas - ACR, la cual a su vez, fue denominada Agencia para la Reincorporacion y la Normalizacién,
ARN.

2ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucion de Educacion Superior que
la CNSC contrate para el efecto, consolidar los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba
dentro del total del Concurso abierto de méritos y la CNSC conformara la lista de elegibles para proveer las vacantes
definitivas de los empleos objeto de 1a presente Convocatoria, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en
estricto orden de mérito.
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"ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el Cadigo
OPEC No. 245, denominado Profesional Especializado, Cddigo 2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:

1 cC 39762934 MAGNOLIA ANDREA GARZON PERDOMO 83,62
2 CcC- 52822642 CINDY ELIZABETH MORA SUATH 81,31
3 CcC 52152256  GLORIA PATRICIA RAMIREZ SEPULVEDA 68,47
4 CcC 46386216  CLAUDIA MARCELA MORALES BALAGUERA 66,39
5 cC 80223851  WILLIAM RICARDO CRESPO MORENO 62,11
6 cC 80075702 . DIEGO HERNANDO VARGAS VARGAS 57,42
7 CcC 51826370 MARTA YANET MORALES CASTILLO 56,93

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles

Publicada la referida lista de elegibles el 31 de julio de 2018, la Comisién de Personal de la ARN, por
intermedio de su Presidente, la sefiora MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDQO, presentd mediante
oficio con radicado interno No. 20186000627112 del 8 de agosto de 2018, solicitud de exclusién de
dicha lista de la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO, cumpliéndose los requisitos de
competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, por el que se
reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision
Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realizé acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la ARN en su solicitud de exclusion, son
los siguientes:

El sefior MARTA YANET MORALES CASTILLO, identificada con C.C 51.826.370, no cumple con el tiempo de
experiencia relacionada para el ejercicio de las funciones del cargo de la OPEC 245

* Los soportes de experiencia expedidos por las ALCALDIA LOCAL ANTONIO NARINO y HOSPITAL
TUNJUELITO, no pueden ser tenidos en cuenta para el cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto al
revisar las funciones desempefiadas, estas no se encuentran relacionadas con el proposito principal y las
funciones esenciales del empleo objeto de concurso, en contravia de lo solicitado en el articulo 17 del Acuerdo
reglamentario de la Convocatoria 338 de 2018 (Sic).

Con base en las anteriores consideraciones, se advierte que la aspirante no acredit6 la Experiencia solicitada con el

lleno de las exigencias establecidas en el acuerdo de Convocatoria, por lo tanto, no cumple con los Requisitos
Minimos solicitados por el empleo.

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004; dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracién y
vigilancia del sistema de carrera administrativa, excepto de los regimenes especiales de origen
constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes
funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento, de oficio o a
peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin de

observar su adecuacién o no al principio de mérito: y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo
proceso, mediante resolucion motivada;
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios de mérito e
igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional
del Servicio Civil adoptara la decisién de excluir 0 no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se
comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al participante y contra elia procede el recurso de
reposicién, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion
administrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la
Comisién de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC
profirid el Auto No. 20182220012754 del 21 de septiembre de 2018, “Por el cual se inicia una
Actuacion Administrativa de Exclusion en relaciéon con la aspirante MARTA YANET MORALES
CASTILLO, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 338 de 2016
- ACR”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de
elegibles

Conforme el articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 2 de octubre de 2018, por
conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, al correo electronico de la sefiora MARTA YANET MORALES CASTILLO, concediéndole el
término de diez (10) dias habiles, que transcurrieron entre el 3 al 17 de octubre de 2018, para que en
ejercicio de su derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa.

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusiéon de la lista de
elegibles

Dentro del término anteriormente indicado, la aspirante allegd escrito de intervencion ante la CNSC,
conforme lo siguiente:

(...) me permito manifestar que en el item 3 de mi panel de control fueron anexadas las certificaciones laborales de:

HOSPITAL SANTA CLARA EN ITEM anexo 7 Y 8

CARGO ASISTENTE PROFESIONAL DE TALENTO HUMANO

COMPUTO DE TIEMPO 9 MESES 25 DIAS

HOSPITAL TUNJUELITO SUBRED INTEGRADA DE SERVICIOS DE SALUD SUR ESE EN ITEM anexo 9, 10, 11Y
12

CARGO PROFESIONAL ESPECILIZADO DE TALENTO HUMANO

COMPUTO DE TIEMPO 12 MESES 7 DIAS

De las demas certificaciones laborales algunas contienen funciones inherentes al cargo al que aspiro, por ser cargos
operativos-administrativos experiencia relacionada requerida para el cargo de la OPEC 245.

Las dos citadas anteriormente dan el computo de los 22 meses de experiencia relacionada requerida para el cargo
de la OPEC 245.

Por lo mencionado me permito solicitar sea revisado el computo de tiempo, dado que la experiencia en los cargos es
atinente a las funciones inherentes del cargo.

6. Fundamentos juridicos para la decisién

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece
que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de
cargos de carrera administrativa, “(...) es_norma requladora_de todo concurso y obliga tanto a la

|




20192020068485 Pagina 4 de 13

"Por la cual se concluye la actuacién administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a
la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”

administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Pérez, dicha corporacion manifesto:

(...) En_relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluyd que “Al sefalarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto para los
participantes como para aquélla; es decir. que a través de dichas reglas la_administracion se autovincula y
autocontrola, en el sentido de que debe respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccién de los aspirantes que
califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no
puede actuar en forma discrecional al realizar dicha seleccién. Por consiquiente, cuando la administracion se aparta o
desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacién de los principios que rigen la actividad administrativa
(lqualdad, moralidad, eficacia e imparcialidad), y por contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
proceso, a la iqualdad y al trabajo de quienes participaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por
el proceder irreqular de aquélla” (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub, expreso:

Por tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el mérito y la calidad, son de suma importancia las diversas
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de éste, se busca observar y garantizar los
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del articulo 209 de la Constitucion
Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la
SU-913 de 2009 (...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

(..)

Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliga tanto a la
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes”, v
como tal impone las reglas de obligatoria observancia para todos, entiéndase administracién y administrados-
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los participantes, en
ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Corte Constitucional
ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observar todas y cada una de las reglas y condiciones que
se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresion de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el
respeto por las legitimas expectativas de los concursantes (...).

()

Es indiscutible. entonces, que las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacién,

como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de
texto).

En los mismos términos se pronuncié en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt
Chaljub: '

Es preciso tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...), la

convocatoria es norma reguladora de todo concurso y a ella_quedan obligados tanto la Comision Nacional del
Servicio Civil como la entidad que convoca el concurso vy todos los participantes (Subrayado fuera de texto).

Y mas recientemente en la Sentencia T-180 de 2015, M.P. Jorge lvan Palacio Palacio:

La convocatoria se convierte en una expresién del principio de legalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma que incumplir las directrices alli estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes, sino aquel
valor superior_al cual estd sujeto toda actuacion publica. Dicho en otros términos, el acto administrativo que la
contenga funge como norma del concurso de méritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aquel so pena de trasgredir el orden juridico imperante.

()

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al mérito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en
el sector publico. Su finalidad es que se evallen las capacidades, la preparacién y las aptitudes generales y
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda
desempenarlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...)
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Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica que se
convoque formalmente mediante acto que contenga tanto de (sic) los requisitos exigidos para todos los carqos
ofertados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sefalé en la Sentencia SU-913 de
2009 que: :

Las reglas sefialadas para las convocatorias son las leyes del concurso y son inmodificables (...).

(i) A través de las normas obligatorias del concurso, la administraciéon se autovincula y autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas y que su actividad en cada etapa se encuentra previamente regulada. f
(i) Se_quebranta el derecho al debido proceso y se infringe un perjuicio cuando la_entidad organizadora del
concurso cambia las reglas de juego aplicables y sorprende al concursante que se sujetd.a ellas de buena fe

()

(.)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos — en
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas — deberan realizarse con estricta sujecion (i)
al derecho al debido proceso; (i) al derecho a la igualdad vy (iii) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se
traduce, en terminos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cefirse de manera precisa a las
reglas del concurso ya gue aquellas, como bien o ha sostenido esta Corporacion, constituyen “ley para las partes”
que intervienen en él (...) (Subrayados fuera de texto).

Por su parte, el Consejo de Estado Seccion Primera en sentencia del 17 de febrero de 2011 M.P.
Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Ref: 2010-03113-01, se pronuncio asi:
El concurso de méritos ha sido considerado el instrumento mas idéneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el mérito, la igualdad en el ingreso, la

publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso
y respetar todas y cada una de las garantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(..

De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacién juridica que
de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantias de proteccién a fos derechos de los
administrados, de modo que ninguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio,
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos sefialados en la ley”.

Sobre la finalidad de los concursos de méritos para proveer cargos de carrera administrativa, la Corte
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sefialo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recordar que la finalidad misma de la carrera administrativa es
reclutar un_personal éptimo y capacitado para desarrollar la funcién publica. Con el propdsito de garantizar el
cumplimiento de los fines estatales, la carrera permite que quienes sean vinculados a la administracién bajo esta
modalidad,_ejerzan de manera calificada la funcién publica que se les asigna, ya gue dicho sistema esta disefiado
para gue ingresen y permanezcan en él aquellas personas que tengan suficientes calidades morales, académicas,
intelectuales y laborales para asumir con eficiencia y honestidad dicho servicio. Existe entonces una estrecha
relacion entre el cumplimiento de los fines del Estado y la prioridad que el constituyente otorga a la carrera
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de
texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de convocatoria, define los siguientes términos:

ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes
definiciones:

(.)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el
ejercicio de un empleo, profesién, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC.

(..
Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacién del pensum académico

de la respectiva formacién profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer.

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sefiala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia profesional a
partir de la fecha de terminacién del pensum académico debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion




20192020068485 Pagina 6 de 13

‘Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a
la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR”

educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:
a) Nombre o razon social de la entidad o empresa que la expide;

b) cargos desempeﬁédos;

c) funciones, salvo que la ley las establezca;

d) fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio);

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es
necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma
legible (Nombre completo) y numero de cédula del empleador contratante, asi como su direccion y teléfono.

Cuando las certificaciones indiguen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tempo de experiencia se
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, deberd ser soportada con la respectiva
certificacién de la ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afio) y terminacion de ejecucién del contrato (dia, mes y afio).

En los casos en que la aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se
especifiquen las fechas de inicio y de terminacién (dia, mes y afo), el tiempo de dedicacién y las funciones o
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (tiempos traslapados),
el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO PRIMERO. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas, no seran
tenidas como vélidas y en consecuencia no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccion ni podran ser
objeto de posterior complementacién o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos
irrelevantes para demostrar la experiencia.

PARAGRAFO SEGUNDO. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse
debidamente traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un

traductor certificado, en los términos previstos en la Resolucién 7144 de 2015 expedida por el Ministerio de
Relaciones Exteriores.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el
aplicativo Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro
del plazo sefialado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la
causal alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el codigo
OPEC No. 245 al cual se inscribi6 la aspirante, conforme lo prevé el articulo 10 del Acuerdo de la
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacién, se encuentra lo siguiente:

Requisitos

Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento en: Psicologia,
Administracion, o Ingenieria Industrial y afines. Titulo de posgrado en la modalidad de especializacion en areas
relacionadas con las funciones del cargo. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia: Veintidos (22) meses de experiencia profesional relacionada con el cargo.

Con relacion al propésito principal y a las funciones de este empleo la misma OPEC las define
como sigue:




20192020068485 Pagina 7 de 13

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a
la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR”

Proposito principal:

Disedar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el sistema de estimulos, gestion del clima y cultura organizacional,
capacitacion, induccion y reinduccion, entrenamiento en el puesto de trabajo y modelo de competencias laborales, a fin
de asegurar el desarrollo de los funcionarios, elevar los niveles de desempefio, eficiencia, satisfaccién y reconocimiento,
para el cumplimiento de los resultados de la entidad, aplicando la normas legales vigentes y lineamientos definidos.

Funciones

1. Disefar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el Plan de Bienestar Social e Incentivos orientado reconocer,
premiar a los funcionarios y elevar el nivel de satisfaccion, atendiendo las metodologias y normas legales vigentes.

2. Disefiar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el Plan Institucional de Capacitacion —PIC, orientado a mejorar la
gestion de las areas misionales, estratégicas y de apoyo, atendiendo la metodologia y lineamientos internos y
externos definidos.

3. Disefiar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar la ejecucién de la induccién, reinduccién y entrenamiento en el
puesto de trabajo, atendiendo los procedimientos y lineamientos internos y externos definidos.

4. Disedar, implementar, ejecutar, evaluar y controlar el desarrollo y aplicacion del modelo de gestion por
competencias para el sector publico, de conformidad con las metodologias aplicables y lineamientos establecidos
por las normas legales vigentes.

5. Gestionar la medicién y estrategias de mejoramiento del Clima y Cultura Organizacional, mediante la
implementacion de herramientas y estrategias innovadoras ajustadas a la estructura de la Entidad, que permitan
disminuir las brechas presentadas, de conformidad con los procedimientos definidos y en términos de oportunidad y
calidad. ’

6. Proponer, gestionar y ejecutar a través alianzas, contratos o convenios con terceros (Cajas de Compensacion
Familiar, EPS y AFP, Instituciones de Educacién Superior, Instituciones de Educacién para el Trabajo y Desarrolio
Humano, Entidades Publicas entre otros), las acciones necesarias para el cumplimiento de los planes de bienestar
social e incentivos y capacitacién, de acuerdo con los lineamientos definidos.

7. Gestionar con Instituciones de Educacion Superior reconocidas por el Ministerio de Educacién ‘Nacional, convenios
para la ejecucion de practicas y pasantias, a fin de vincular estudiantes en estas modalidades, asi como voluntarios,
aplicando los instructivos vigentes y de acuerdo con las necesidades de la Entidad.

8. Participar en el proceso de Seguridad y Salud en el Trabajo cuando sea requerido, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

9. Administrar, alimentar y garantizar la seguridad de los sistemas de informacién, gestiéon y/o bases de datos a su
cargo, presentando los informes que sean requeridos interna o externamente, observando criterios de veracidad y
confiabilidad de la informacion.

10. Las demas que se le asignen y que correspondan a la naturaleza del empleo, cumpliendo estandares de calidad y
oportunidad.

En ese orden de ideas, el primer asunto a resolver, conlleva a un analisis de los documentos allegados
por la aspirante en el aplicativo SIMO, a fin de establecer si cumple con los veintidos (22) meses de
experiencia profesional relacionada, exigida por el empleo al cual concursé, los cuales corresponden a
las certificaciones laborales que fueron validadas por la Universidad Manuela Beltran, como operador
del proceso en la verificacion de requisitos minimos, asi:

o Certificacion del 21 de junio de 2016, expedida por la Unidad de Servicios de Salud del Hospital de
Tunjuelito, en la que se indica que la aspirante laboré en la entidad en el cargo de Profesional
Especializado, Codigo 222, Grado 1, en el periodo comprendido entre el 16 de mayo de 2008 y el 27
de mayo de 2009.

Propdsito Principal: Ejecutar labores profesionales inherentes a la programacion, ejecucién,
coordinacion, control y evaluacion en las areas administrativas, control interno y planear, programar y
ejecutar las funciones de apoyo a la direccion con el fin de coadyuvar al cumplimiento de la mision y
Vision del Hospital Tunjuelito.

Descripcion de Funciones Esenciales

1. Ejecutar directamente los trabajos relacionados con su profesién para el adecuado desarrollo
de los procesos asignados.
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2. Colaborar en la organizacion de todo tipo de reunién a la que tenga que asistir el Gerente de
acuerdo a la agenda de compromisos.

3. Participar en la programacion, supervisiéon, evaluacion y control de las actividades de su area de
responsabilidad que se realicen en relacion con la aplicacion del Sistema de Control Interno.

4. Implementar mecanismos de informacion oportuna, continua y eficaz a la Gerencia,
Subgerencias y demas organismos autorizados por estas.

5. Colaborar con la definicion de las politicas que se han de seguir para el establecimiento y
desarrollo de los sistemas de garantia de calidad.

6. Contribuir en la definicion de las politicas para el establecimiento y desarrollo de los sistemas
de informacion.

« Certificacion del 14 de junio de 2016, expedida por el Alcalde Local de Antonio Narifio, en la que
se indica que la aspirante prestd sus servicios con el Fondo de Desarrollo Local de Antonio
Narifio, mediante el Contrato de Prestacién de Servicios No. 13 de 2015, en el periodo
comprendido entre el 26 de febrero de 2015 y el 30 de marzo de 2016 y cuyo objeto era el
siguiente: “EL CONTRATISTA se obliga para con el FONDO a prestar sus servicios
profesionales al grupo de gestion administrativa y financiera, garantizando la organizacion
administrativa y operativa del teatro villa mayor (Sic), cuyo dominio pertenece al Fondo de
Desarrollo Local de Antonio Narifio- Alcaldia Local; asi como dar cumplimiento a las directrices
solicitadas en pro del buen funcionamiento del teatro tanto a nivel local como distrital de
conformidad con lo contemplado en los estudios previos y la propuesta presentada, documentos
que hacen parte integral del presente contrato”.

Las Obligaciones Especificas fueron:

1. Llevar a cabo la implementacion de las estrategias requeridas para la labor de promocion,
requeridas y orientadas por el supervisor del contrato.

2. Coordinar el personal logistico, cada una de las funciones y/o eventos programados diariamente.
3. Coordinar la agenda del teatro villa mayor acorde con la programacién.

4. Asistir y dar cumplimiento a las capacitaciones y reuniones convocadas por la Administracion Local
y/o Distrital.

5. Asumir con compromiso, dindmica, disposicion y efectividad para el cumplimiento de la gestion
administrativa del teatro villa mayor en todo lo relacionado con la coordinacién general para
garantizar el buen funcionamiento del mismo.

6. Velar por que la puntualidad de las funciones en relacién a los horarios establecidos con el
proposito de evitar demoras y que repercutan en el cronograma diario.

7. Actualizar las bases de datos.
8. Brindar y direccionar la informacién adecuada a los usuarios y a la ciudadania en general.

9. Mantener, vigilar y utilizar adecuadamente el inventario de los elementos técnicos y en general,
durante y despueés del evento y/o funcion.

10. Implementar los formatos requeridos para el control de los eventos y/o funciones, asi como los
formatos necesarios para mantener los controles dentro del teatro y en el desarrollo de su mision.

11. Informar anticipadamente a los usuarios, (artistas y publico en general) sobre el ingreso al teatro,
el desalojo del teatro una vez terminada la funcion, asi mismo informar a los artistas sobre el uso
de los uso de los camerinos (Sic), antes durante y al terminar la funcién.

12. Suministrar oportunamente al supervisor del contrato los informes que le permitan verificar el
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13. Atender las instrucciones dadas por el supervisor en lo relacionado en las labores de aseo y
limpieza realizadas, asi como la prestacion del servicio de vigilancia, antes, durante, al finalizar los
eventos y en pro del mantenimiento del teatro.

14. Realizar las actividades de promocién que le sean encomendadas por el supervisor del contrato.

Las anteriores certificaciones cumplen con los requisitos del articulo 19 del Acuerdo de convocatoria, sin
embargo, las actividades desarrolladas por la aspirante tienen que ver con labores operativas de gestion
y organizacion del area administrativa y operativa, por tanto no guardan relacion con el propésito y las
funciones del empleo a proveer, pues estas versan sobre disefio e implementacion de clima y cultura
organizacional capacitacion, induccion y reinduccién, entrenamiento en el puesto de trabajo y modelo de
competencias laborales, a fin de asegurar el desarrollo de los funcionarios, funciones$ que van ligadas al
enfoque misional del area de talento humano.

Conforme lo expuesto y en virtud de las facultades que posee esta CNSC, el Despacho procede a revisar
las demas certificaciones cargadas en el SIMO por la aspirante para acreditar la experiencia, asi:

e Certificacion del 30 de abril de 2015, expedida por el Alcalde de la Localidad Antonio Narifio de la
ciudad de Bogoté D.C., en la que se indica que la aspirante suscribié con el Fondo de Desarrollo Local
de Antonio Narifio los siguientes Contratos de Prestacion de Servicios:

1. Contrato de Prestacion de Servicios No. 020 de 2012, cuyo objeto es: “El CONTRATISTA se
obliga para con EL FONDO a prestar sus servicios para apoyar a las organizaciones sociales de
la localidad Antonio Narifio, la recopilacién de memorias de encuentros ciudadanos e instancias
de participacion”. En el periodo comprendido entre el 23 de febrero de 2012 al 9 de julio de
2012.

2. Contrato de Prestacion de Servicios No. 009 de 2014, cuyo objeto es: “EL CONTRATISTA se
obliga para con EL FONDO a prestar sus servicios como auxiliar administrativo en asuntos
relacionados con el tramite que corresponde a las labores secretariales requeridas, gestion
documental, actualizacion bases de datos, seguimiento a la documentacion interna y externa y
apoyar la operacion logistica y asistencial de las actividades de control realizadas por el grupo
de gestion juridica y normativa en lo relacionado a la inspeccion, vigilancia y control de todos los
establecimientos de comercio, dentro del marco de la Ley 232 de 1995 modificada por el decreto
reglamentario 1879 de 2008, todas las normas que le son afines, el acuerdo 79 de 2003 (Cédigo
de Policia de Bogota), asi como el cumplimiento del plan de ordenamiento territorial en cuanto a
los usos del suelo, asi como el cumplimiento de los requisitos para los parqueaderos, precios,
pesas y medidas, de conformidad con lo establecido en los estudios y documentos previos,
documentos que hacen parte integral del presente contrato.” En el periodo comprendido entre el
27 de enero de 2014 al 24 de abril de 2015.

3. Contrato de Prestacion de Servicios No. 013 de 2015, cuyo objeto es: “EL CONTRATISTA se
obliga para con EL FONDO a prestar sus servicios profesionales al grupo de gestion
administrativa y financiera, garantizando la organizacién administrativa y operativa del teatro villa
mayor, cuyo dominio pertenece al fondo de desarrollo local de Antonio Narifio — Alcaldia Local:
asi como dar cumplimiento a las directrices solicitadas en pro del bien funcionamiento del teatro
tanto como a nivel local como Distrital”. En el periodo comprendido entre el 26 de febrero de
2015 al 26 de enero de 2016.

La certificacion cumple los requisitos del articulo 19 del Acuerdo de convocatoria, toda vez que de los
objetos contractuales es posible inferir al menos una actividad desempefiada por la aspirante, sin
embargo, ninguna de ellas guarda relacion con las funciones del empleo a proveer, puesto que aquellas
versan sobre actividades de apoyo a la participacion comunitaria a organizaciones sociales, inspeccion,
vigilancia y control a establecimientos de comercio y gestion administrativa y operativa y las de la
OPEC tratan de manera generalizada el disefio e implementacion de clima y cultura organizacional,
capacitacion, induccion y reinduccion, entrenamiento en el puesto de trabajo y modelo de competencias
laborales, a fin de asegurar el desarrollo de los funcionarios, funciones ligadas al caracter estratégico y
misional de area de talento humano.

e Certificacion del 28 de junio de 2016, expedida por el Profesional Especializado Administrativo de las
Unidades de Servicios de salud Tunjuelito y Vistahermosa de la Alcaldia Mayor de Bogota, en la que
se indica que la aspirante suscribié las siguientes Ordenes de Prestacién de Servicios:
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- No. 764 de 2004, en el periodo comprendido entre el 27 de octubre de 2004 al 26 de noviembre
de 2004, desempefiandose como Técnico de Personal.

- No. 16 de 2005, en el periodo comprendido entre el 3 de enero de 2005 al 30 de enero de 2005,
desempefandose como Técnico de Némina.

No. 663 de 2005, en el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2005 al 30 de abril de 2005,
desempefiandose como Técnico de Nomina.

- No. 921 de 2005, en el periodo comprendido entre el 2 de mayo de 2005 al 20 de mayo de 2005,
desempefnandose como Técnico de Nominas.

- No. 1205 de 2005, en el periodo comprendido entre el 1 de junio de 2005 al 30 de junio de 2005,
desempefnandose como Teécnico de Nominas.

- No. 1497 de 2005, en el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2005 al 15 de julio de 2005,
desempefnandose como Técnico de Néminas.

- No. 1798 de 2005, en el periodo comprendido entre el 1 de agosto de 2005 al 1 de septiembre de
2005, desempefnandose como Técnico de Nominas.

- No. 2096 de 2005, en el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 2005 al 30 de
septiembre de 2005, desempefiandose como Técnico de Nominas.

- No. 2454 de 2005, en el periodo comprendido entre el 3 de octubre de 2005 al 30 de octubre de
2005, desempefiandose como Técnico de Nominas.

- No. 2773 de 2005, en el periodo comprendido entre el 1 de noviembre de 2005 al 30 de noviembre
de 2005, desempefiandose como Técnico de Nominas.

- No. 3090 de 2005, en periodo comprendido entre el 9 de diciembre de 2005 al 30 de diciembre de
2005, desempefandose como Técnico de Nominas.

- No. 267 de 2008, en el periodo comprendido entre el 2 de enero de 2006 al 30 de enero de 2006,
desempefiandose como Técnico de Nominas.

- No. 594 de 2006, en el periodo comprendido entre el 1 de febrero de 2006 al 28 de febrero de
2006, desempenandose como Técnico de Nominas.

- No 927 de 2006, en el periodo comprendido entre el 1 de marzo de 2006 al 31 de marzo de 2006,
desempefiandose como Técnico de Noéminas.

- No. 1273 de 2006, en el periodo comprendido entre el 3 de abril de 2006 al 30 de abril de 2006,
desempefiandose como Técnico de Néminas.

No. 1671 de 2006, en el periodo comprendido entre el 2 de mayo de 2006 al 30 de mayo de 2006,
desempefiandose como Técnico de Noéminas.

- No. 2055 de 2006, en el periodo comprendido entre el 1 de junio de 2006 al 30 de junio de 2006,
desemperiandose como Técnico de Nominas.

- No 2522 de 2006, en el periodo comprendido entre el 4 de julio de 2006 al 30 de julio de 2006,
desempefandose como Técnico de Nominas.

- No. 2864 de 2006, en el periodo comprendido entre el 1 de agosto de 2006 al 30 de agosto de
2006, desempefiandose como Técnico de Nominas.

- No. 3292 de 2006, en el periodo comprendido entre el 1 de septiembre de 2006 al 30 de
septiembre de 2006, desempefiandose como Técnico de Noéminas.

- No. 3807 de 2006, en el periodo comprendido entre el 2 de octubre de 2006 al 30 de octubre de
2006, desempefiandose como Técnico de Nominas.
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- No. 3807 de 2006, en el periodo comprendido entre el 2 de octubre de 2006 al 30 de octubre de
2006, desempefandose como Técnico de Néminas.

- No. 4290 de 2006, en el periodo comprendido entre el 1 de noviembre de 2006 al 30 de noviembre
de 2006, desempefiandose como Técnico de Néminas.

- No. 4771 de 2006, en-el periodo comprendido entre el 1 de diciembre de 2006 al 30 de diciembre
de 2006, desempenandose como Técnico de Néminas.

- No. 376 de 2007, en el periodo comprendido entre el 2 de enero de 2007 al 30 de enero de 2007,
desempefniandose como Técnico de Nominas.

- No. 832 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de febrero de 2007 al 28 de febrero de
2007, desempefandose como Técnico de Néminas.

- No. 1324 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de marzo de 2007 al 31 de marzo de
2007, desempefandose como Técnico de Nominas.

- No. 1805 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2007 al 30 de abril de 2007,
desempefiandose como Técnico de Nominas.

- No. 2349 de 2007, en el periodo comprendido entre el 2 de mayo de 2007 al 30 de mayo de 2007,
desempefnandose como Profesional en Néminas.

- No. 2869 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de junio de 2007 al 30 de junio de 2007,
desempefiandose como Profesional en Nominas.

- No. 3363 de 2007, en el periodo comprendido entre el 3 de julio de 2007 al 30 de julio de 2007,
desempefiandose como Profesional en Néminas.

- No. 3861 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de agosto al de 2007 al 30 de agosto de
2007, desempefiandose como Profesional en Néminas.

- No. 4359 de 2007, en el periodo comprendido entre el 3 de septiembre de 2007 al 30 de
septiembre de 2007, desempefiandose como Profesional en Nominas.

- No. 4878 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de octubre de 2007 al 30 de octubre de
2007, desempenandose como Profesional en Néminas.

- No. 5386 de 2007, en el periodo comprendido entre el 1 de noviembre de 2007 al 30 de noviembre
de 2007, desempefiandose como Profesional en Nominas.

- No. 5889 de 2007, en el periodo comprendido entre el 19 de diciembre de 2007 al 30 de diciembre
de 2007, desempeniandose como Profesional en Néminas.

- No. 402 de 2008, en el periodo comprendido entre el 2 de enero de 2008 al 30 de enero de 2008,
desempefiandose como Profesional en Néminas.

- No. 948 de 2008, en el periodo comprendido entre el 1 de febrero de 2008 al 29 de febrero de
2008, desempenandose como Profesional en Nominas.

- No. 1464 de 2008, en el periodo comprendido entre el 3 de marzo de 2008 al 30 de marzo de
2008, desempefidndose como Profesional en Néminas.

- No. 2015 de 2008, en el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2008 al 30 de abril de 2008,
desempefiandose como Profesional en Néminas.

- No. 2600 de 2008, en el periodo comprendido entre el 2 de mayo de 2008 al 15 de mayo de 2008,
desempefiandose como Profesional en Néminas.

Actividades realizadas por la aspirante:

2006: '
1. Tramite y liquidacién de némina.

—
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. Tramite pensional - quinquenio.

. Actividades secretariales del area de Talento Humano.

. Elaboracion de minutas de acuerdo a la requisicion

. Solicitud de disponibilidad y registro presupuestal para contratos de prestacion de servicios.

. Organizacion de soportes de los contratos (actas de inicio y certificados).

. Atencion al publico en los dias sefialados.

. Elaboracion de noémina, planta y contrato para aprobacion de los respectivos subgerentes.

. Informes requeridos por el area de Talento Humano, Subgerencias, Gerencia y entes de control.

OO N U W

2007

1.- Organizacion de novedades de némina y digitacion en el sistema Hipdcrates.

2. Actualizacion de planta de personal con datos completos.

3.- Liquidacion de prestaciones sociales.

4 - Liquidacion incapacidades.

5.- Seguimiento y control sobre devengos fijos y variables mes a mes, teniendo en cuenta la antigliedad y
la variacion porcentual de los conceptos.

6.- Parametrizacion de conceptos de némina en el programa Hipdcrates en coordinacion con Sistemas.

7.- Elaboracién y control sobre planillas de liquidacién Seguridad Social (primeros cinco dias habiles de
cada mes). .

8.- Proyeccion de respuestas a funcionarios ya los entes de control y vigilancia.

9.- Distribucion de informes mes a mes al departamento financiero (contabilidad).

10.- Cumplir con las demas actividades atinentes al objeto del contrato, indicadas por el supervisor del
mismo y de acuerdo a las necesidades del servicio y de la unidad donde se ha requerido.

2008:
A partir del 21 de Abril de 2008 y hasta nueva orden:

1. Coordinar el proceso de verificacion y parametrizacion del Software de Talento Humano.

2. Revisar periodicamente los ajustes originados por la parametrizacion de la nébmina

3. Coordinar la respuesta y seguimiento a la correspondencia y los derechos de peticion radicados en el
area de Talento Humano y que se encontraban pendientes.

4. Coordinar y verificar las conciliaciones de situado fiscal de acuerdo a las visitas y conciliaciones
realizadas por el técnico de nomina y encargado del situado fiscal.

5. Revisar las novedades e inconsistencias que puedan presentarse en la nomina de funcionarios.

6. Coordinar lo relacionado con solicitudes de cesantias y llevar esta informacion al comité de cesantias.
7.- Cumplir con las demas actividades atinentes al objeto del contrato, indicadas por el supervisor del
mismo y de acuerdo a las necesidades del servicio y de la unidad donde se ha requerido.

La certificacién cumple con los requisitos del articulo 19 del Acuerdo de convocatoria para los contratos
desarrollados a partir del afio 2006, toda vez que a partir de ese ano define las actividades realizadas, sin
embargo, las mismas no guardan relacion con las funciones del empleo a proveer, toda vez que son
actividades de indole operativo que tratan sobre tramites de némina y prestaciones sociales en general,
razon que dista de las funciones del empleo pues estas versan sobre el disefio e implementacion de clima
y cultura organizacional capacitacion, induccion y reinduccion, entrenamiento en el puesto de trabajo y
modelo de competencias laborales, a fin de asegurar el desarrollo de los funcionarios, funciones ligadas al
caracter estratégico y misional de area de talento humano.

 Certificacién del 22 de junio de 2016, expedida por el Area de Talento Humano de la Unidad
Prestadora de Servicios de Salud Santa Clara de la Subred Integrada de servicios de Salud Centro
Oriente E.S.E, en la que se indica que la aspirante suscribié las siguientes Ordenes de Prestacion
de Servicios:

- A0353/2019 del 01 de agosto al 31 de octubre de 2009.
- A0468/2009 del 24 de noviembre al 31 de diciembre de 2009.
- A0049/2010 del 12 de enero al 30 de junio de 2010.

La certificacion cumple con los requisitos del articulo 19 del Acuerdo de convocatoria para la Orden de
Prestacion de Servicios No. A0049/2010, toda vez que describe las actividades desempefadas por la
aspirante en el periodo comprendido entre el 12 de enero al 30 de junio de 2010, acreditando con ella
cinco (5) meses y diecinueve (19) dias de experiencia profesional.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de la lista de elegibles a
la aspirante MARTA YANET MORALES CASTILLO en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR”

Teniendo en cuenta que en el SIMO no se encuentran mas certificaciones laborales aportados por la
aspirante, resulta inconducente realizar un analisis comparativo entre las actividades desarrolladas al
interior de la “Subred Integrada de servicios de Salud Centro Oriente E.S.E” y las funciones del empleo a
proveer, puesto que, aun si en gracia de discusidn, llegare a determinarse un vinculo de relacion entre las
mismas, lo cierto es que el tiempo de experiencia certificado, no le permiten acreditar los veintidos (22)
meses de experiencia profesional relacionada requeridos para el empleo identificado con el Cédigo OPEC
No. 245.

Se concluye, entonces, que la sefiora MARTA YANET MORALES CASTILLO, identificada con cédula
de ciudadania No. 51.826.370, NO CUMPLE con el requisito minimo de experiencia relacionada para
acceder al empleo identificado con el codigo, OPEC No. 245, denominado Profesional Especializado,
Cddigo 2028, Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN,
razon por la cual se considera procedente la solicitud de exclusion presentada por la Comisién de
Personal de la ARN.

Mediante Resolucién 201960000056595 del 12 de junio de 2019, se encargd a la doctora Johanna Patricia
Benitez Paez de las funciones de Comisionada.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC - 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones administrativas
tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a
su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. Excluir a MARTA YANET MORALES CASTILLO, identificada con cédula de
ciudadania No. 51.826.370, de la lista de elegibles conformada mediante Resolucion No. CNSC
20182220076575 del 27 de julio de 2018, para proveer dos (2) vacantes del empleo identificado con el
codigo OPEC No. 245, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 17, ofertado en el
marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, hoy ARN, de conformidad con lo expuesto en la parte
motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar en los términos del CPACA, el contenido de la presente Resolucién, a
MARTA YANET MORALES CASTILLO, para lo cual se suministra la siguiente direccion de contacto:
Calle 38 BIS, SUR, No. 33 - 87, en la ciudad de Bogota, D.C, y el correo electronico
monismj7@amail.com. En caso de existir autorizacion expresa de la interesada, de conformidad con lo
previsto en el numeral 1 del articulo 67 del CPACA, se podra realizar notificacion electronica al correo
autorizado.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion procede el Recurso de Reposicion, el cual debera
ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la misma, de
conformidad con lo establecido en el articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 - CPACA.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido del presente acto administrativo, al Representante Legal y
a la Comisién de Personal de la ARN, en la direcciéon Carrera 9 No. 11 - 66 de Bogota, D.C.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de Ia Comisién Nacional
del Servicio Civil www.cnsc.qov.co.

Dada en Bogota, D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Proyecté.: Nathalia Rodriguez Mur‘;oz — Abogada del Despachiyk
Revisé: Diana Carolina Figueroa Merifio- Contratista Despach
Aprobo: Rafael Ricardo Acosta Rodriguez- Asesor del Despach




